

دکتر سید جلال ساداتیان تسلط کامل طالبان بر افغانستان را به نفع منافع جمهوری اسلامی ایران ندانست و افزود: اما طالبان به عنوان بخشی از قدرت در افغانستان می‌تواند با ایران یک سیستم اطلاعاتی را داشته باشد وبخشی از قدرت در افغانستان باشد.

این نماینده سابق مجلس در گفتگو با مردم سالاری افزود: کسی مدعی این نبوده که طالبان را به کلی باید حذف کرد اما اینکه طالبان تسلط کامل بر افغانستان داشته باشد، برای جمهوری اسلامی تعارضاتی را به دنبال خواهد داشت. از آنجایی که در پشت پرده‌بین طالبان و ایران توافقاتی صورت گرفته بود، به نظر می‌آید که ایران هم تمل و سکوت کرد تا طالبان قدم به قدم دولت افغانستان را ساقط کرد و در شرایط فعلی تنها بخشی که مقاوت می‌کند، پنجشیر احمد مسعود است که نیروهای ژنرال دوستوم هم به آنها ملحق شده اند و طالبان هم مدعی است که پنجشیر را محاصره کرده و اعلام کرده که آنجا برای ما مسئله ای نیست و ما سعی می‌کنیم که با مذاکره مسئله را حل کنیم.

ساتیان در ادامه اشاره کرد: احمد مسعود هم اعلام کرده که ما با مذاکره موافقیم و مذاکره را انجام خواهیم داد ولی نه به مفهوم اینکه طالبان هر آنچه را که می‌خواهند به ما تحویل کند، اگر اصرار بر این داشته باشند ما به مقاومت ادامه می‌دهیم. این در حالی است که قبل از تسلط طالبان بر بخش‌های قابل توجه و بخصوص خود کابل، نیروهای مقاومتی افغانستان از جمله نیروهای فاطمیون، می‌توانستند به دولت کمک کنند تا به یک دولت انتقالی برسند.

سفر سابق ایران در انگلیس با اشاره به رفتارهای طالبان اضافه کرد: با توجه به رفتاری که طالبان از خود نشان میدهند خیلی‌ها را دچار شک کرده، به این مفهوم که

موسسه مطالعات سیاسی بین الملل ایتالیا در تحلیلی نوشت که روسیه سعی دارد نفوذ سابق قبل از دهه ۱۹۹۰ و موقعیت خود به عنوان «قدرت بزرگ» را باز یابد. این رویکرد که حدی با منافع آن دسته از دولت‌های منطقه که به دنبال معتدل کردن سلطه آمریکا در منطقه هستند، مطابقت دارد. ایران چندین قرن است که از درگیری و توفیق قدرت‌های بزرگ به نفع خود استفاده می‌کند. این امر در طی سال‌ها موجب عدم اعتماد بین روسیه و ایران شده است. و اگرچه فعل و انفالات بین مسکو و تهران شکل جدیدی به خود گرفته، اما مسار الگوهای تاریخی هنوز بر روابط آنها سنگینی می‌کند. تلاش‌های مشترک و هماهنگ موفقیت آمیز دو کشور در زمینه‌های مختلف مانند مشارکت در عملیات سوریه، مبارزه با تروریسم و توافق هسته ای ایران، گمانه زنی‌ها درباره احتمال ایجاد یک اتحاد جدید منطقه ای افزایش دادند، اما این ارزیابی صرفاً منعکس کننده



نخست‌وزیر عراق روز پنجشنبه در ملاقات با نمایندگان رسانه‌های خارجی که از شورهای چون ایران، مصر، تونس، ترکیه، سومالی، امارات متحده عربی، اردن و… برای پوشش نشست سران منطقه در بغداد حضور به هم رسانده‌اند، گفت: هدف از نشست بغداد استفاده از ظرفیت کشورهای منطقه، شش‌را و دوستان برای پایان دادن به بحران‌های ادامه‌دار در منطقه است.در همین حال ، سخنگوی وزارت امورخارجه حضور

سیدجلال ساداتیان در گفت و گو با مردم سالاری تشریح کرد

# فرصت‌ها و مخاطرات طالبان برای ایران



اکنون عفو عمومی داده ، اجازه داده زنان به کار خود برگردند و در ایام تاسوعا و عاشوروا نیز به حسینیة شیعیان رفته و اعلام کرده که شیعیان در خطر نیستند و سعی کرده که امنیت جامعه و یکسری از بخشهای تجاری را فراهم کند والبته که این تلاشها در راستا به تثبیت رساندن موقعیت خود است ، اما در بلند مدت وقتی این عمل اتفاق بیفتاد و آنها بتوانند شناسایی‌های لازم را دریافت کنند و تثبیت شوند ، نیازمند کمک برای اداره امور خارجی هستند و کسی که به آنها کمک می‌کند عربستان است که از این طریق جریانات تند

رو قدرت پیدا کرده و امکان بروز و ظهور پیدا خواهند کرد و با مرز طولانی ای که ما با افغانستان داریم میتوانند محل تعارضاتی باشد. حضور داعش ،حضور جریانات مختلفی که عربستان آنها را تقویت میکند و طالبان هم به آنها نه خواهند گفت.

ساتیان در ادامه افزود : نکته ی دیگر اینکه در تحلیل‌ها آمده است آمریکایی‌ها مسبب این اتفاقات افغانستان هستند ، زیرا یک دولت ضعیف را برده و یک دولت قوی را آوردند تا از طریق آن بتوانند در مقابل چین ایستادگی کنند و سدی را در مقابل مسیر بازرگانی آنها

**کرملین دنبال ادغام ایران در آسیای میانه است**

## راه حل روسیه در رقابت ژئوپولیتیک با آمریکا

انتظارات است و نه واقعیت‌ها. حوزه‌های تعامل ایران و روسیه را می‌توان به دو مسیر استراتژیک تقسیم کرد:اولی به تعامل تاتئیکی مربوط است و همکاری دو کشور در پاسخ به چالش‌ها و تهدیدهای فعلی؛ و دومی‌به توسعه روابط استراتژیک، به ویژه در پروژه‌های بلند مدت در زمینه‌های اقتصادی، انرژی، نظامی، بشردوستانه و سایر زمینه‌ها مربوط می‌شود. این دو مسیر تا به امروز به طور نامگون توسعه یافته و عدم تعادل در روابط دو کشور را در پی داشته اند.

**حوزه‌های فرصت**

ادغام منطقه ای – تفاوت‌ها در منافع در سوریه پس‌ا جنگ نشان داد که مسکو و تهران

ایجاد کنند تا مشکلاتی را برایشان فراهم کنند. اگر این تحلیل را بپذیریم بدین معناست که این تعارضات به ایران هم کشیده خواهد شد و مسایلی که در آینده استراتژیک و ژئوپلیتیک این منطقه مورد نظرشان هست را پیاده کنند ، چرا که آنها بعد از ۲۰ سال و آن همه هزینه‌های گزاف که حدودا سالانه ۶۲میلیارد

دلار بوده است ، در آخر مردم افغانستان را بی خیال باشد و ساحت انگارانه برخورد کند، بلکه از الان باید جبهه ای را فراهم کنیم که با طالبان متعادل شده و تعادل در داخل افغانستان برخورد شود.

این نماینده سابق مجلس در پایان اشاره

کرد: به نظر می‌رسد اگر جریاناتی بتواند به این مقاومتی که در پنجشیر صورت میگیرد کمک کند ،تا طالبان از طریق این قدرت‌های داخلی افغانستان مهار شود ، اتفاق بسیار خوبی است.زیرا کسی موافق این نیست که ایران به افغانستان لشکر کشی کند و آنجا خود را درگیر جنگ کند.خیر ، ولی ایران میتواند از طریق جریانات داخلی افغانستان تعادلی را میان نیروهای داخلی آنجا و قومیت‌های مختلف و بخصوص فارسی زبان‌هایی که این قوم پشتون آمده و درصدد این است که آنها را حذف و در اقلیت کامل قراردهد، به وجود آورد و تقویت و حمایت کند ، این کار امکان پذیر است و در فضای مجازی هم کارشناسانی اظهار نظر کرده اند .کارشناسانی که سالهای سال در افغانستان وقت گذاشته اند و میتوانند کمک کنند. خوب است کمیسیون‌هایی که راجع به مسائل امنیت ما و افغانستان و سیاست‌های کلان ما با افغانستان تصمیم گیری میکنند از این نظرات کارشناسان نیز بهره ببرند. ولی اینکه خوش خیالی بکنیم و خودمان را کنار بگیریم که هیچ خطری از جانب افغانستان چه در خصوص مسائل مربوط به تبادل آب ، چه ، در خصوص کنترل مواد مخدر ، چه در خصوص تعرضات گروه‌های تندرو و افراطی مثل داعش و برخی از جریانات خود طالبان،

چه در خصوص ایجاد مسئله و نامی برای اسنخ‌های جریاتفی متوجه ما نیست.اینها همه مسائلی است که بخش امنیت خارجی ما کاملا باید توجه داشته و رسیدگی کند و بناید به این که یک دولت آمریکایی رفت و مثلا طالبان اسلامی‌ینجا سر کار آمده خوش خیال باشد و ساحت انگارانه برخورد کند، بلکه از الان باید جبهه ای را فراهم کنیم که با طالبان متعادل شده و تعادل در داخل افغانستان برخورد شود.

روسیه، آسیای مرکزی و اروپا است. اگرچه توافق بین ایران، روسیه و هند برای آغاز پروژه کوریدور شمال-جنوب در ۲۰۰۲ امضا شد، اما کشورهای عضو همچنان درگیر توسعه زیرساخت‌ها هستند.

کوریدور شمال به جنوب در کوتاه مدت به روسیه در اجزای برنامۀ مبادله نفت در برابر کالا که موتور اصلی توسعه پروژه در ایران است، کمک می‌کند. به علاوه، توافقمه موقت اکتبر ۲۰۱۹ بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران منجر به ایجاد یک منطقه تجاری آزاد می‌شود که امکان گسترش صادرات کالا و نیروی کار به کشورهای همسایه و تقویت نقش به عنوان کشور ترانزیت برای مشارکت ایران در همکاری‌های منطقه ای همچوانی دارد. یکسوی دیگر از پروژه‌های امیدوار کننده و طولانی مدت، توسعه کوریدور بین‌المللی حمل و نقل شمال به جنوب، یک شبکه حمل و نقل بین هند، ایران، افغانستان، ارمنستان، آذربایجان،

**الکاظمی:**

## هدف از نشست بغداد پایان دادن به بحران‌های منطقه است

**تدارک سفر وزیرخارجه ایران به عراق**

ناشی از دیکتاتوری، فساد و مشکلات اداری، جنگ، تروریسم و… در جریان کنیم. او با تأکید بر اینکه امروز باید روابط کشورهای منطقه تقویت شود، گفت: عراق می‌خواهد به پلی برای این روابط در جهت تکامل منطقه تبدیل شود، چرا که دیگر جنگ و نامنی‌گیات می‌کند و باید به صلح و پیشرفت سلام کرد. الکاظمی افزود: ما در گذشته تجربه دموکراسی نداشتیم و پس از دوران دیکتاتوری تا به امروز سعی کرده‌ایم بر اساس خواست و اراده مردم پیش برویم. خواست مردم هم صلح، آرامش و پیشرفت است و ما می‌خواهیم با کمک همه دوست‌وهمدان این مسیر با به پیش ببریم. نخست‌وزیر عراق با تأکید بر اینکه نباید بار دیگر به داعش و تروریسم اجازه قدرت‌نمایی داد، به نقش مهم رسانه‌ها در این خصوص اشاره کرد و گفت: داعش بر مبنای عملیات روانی و رسانه‌های توانسته بود حرکت خود را تسریع کند، لذا رسانه‌ها باید به ایزاز برای تقویت پیوندهای منطقه‌ای کمک کنند.

او هدف اصلی از نشست بغداد را اقتصاد و فرهنگ دانست و گفت: این اقتصاد و فرهنگ برای مبنای امنیت دسته‌جمعی و اراده و همکاری هگانی تثبیت شده و پیشرفت کند و هیچ استثنایی در این خصوص وجود ندارد. الکاظمی در پایان در پاسخ یکی از خبرنگاران درباره تناقض حضور فرانسه در این نشست با اهداف اعلامی، مدعی شد: فرانسه از دوستان ماست و برای کمک به اقتصاد عراق به نشست بغداد دعوت شده است، زیرا مسیر پیش‌روی عراق مسیر سختی است و فرانسه به عنوان یک شریک می‌تواند ما را در این مسیر کمک کند.

### ژئوس ضدایرانی سفر بنت به واشنگتن

مهمانان برنامه «فراتر از خبر» شبکه الجزیره امکان موفقیت نخست وزیر اسرائیل، نفتالی بنت در سفر واشنگتن برای قانع کردن آمریکایی‌ها در مورد توافق بنت در دادن چراغ سبز مقابله با ایران تحت عنوان ائتلاف عربی-اسرائیلی را ضعیف دانستند. در ادامه این مطلب آمده است: صالح النعیمی، کارشناس مسائل اسرائیل معتقد است دو تحول مهمی که اخیرا بوقوع پیوست، فضا را برای دولت اسرائیل فراهم کرد تا در مورد تشکیل ائتلافی برای مقابله با ایران سخن بگوید، ائتلافی متشکل از اسرائیل و دولت‌های عربی. این دو اتفاق مهم، یکی قانع شدن بسیاری از دولت‌ها در این باره است که رئیس جمهور جدید ایران، ابراهیم رئیسی، هرگز به توافق هسته‌ای باز نمی‌گردد و دیگر آنکه به دنبال عقب نشینی آمریکا از

خود ممکن است در نتیجه تهران خواهان روابط رسیدن به ثبات در غرب آسیاست و به همین سبب روابط خصمانه با هیچ کس را خواستار نیست.

این گام‌ها در نظر نهادهایی که امور را با اهتمام پیگیری می‌کنند، به مثابه عقب نشینی ایران از آنچه در اواخر دوران ریاست حسن روحانی رئیس جمهوری سابق وجود داشت به شمار می‌رود. در آن زمان تهران قرار گرفتن پرچم آمریکا در سالن مذاکرات در وین و حضور نماینده آمریکا در آن مکان را نپذیرفت. در نتیجه ایران، جهان را در برابر تنها دو گزینه قرار داده است: یا اینکه

**ویژه**

**چانه‌زنی وزرای خارجه ایران و پاکستان**

وزیر امورخارجه دولت سیزدهم در نخستین روز کاری خود با همتای پاکستانی خود در تهران دیدار کرد.

به گزارش ایرنا، حسین امیر-عبداللهیان بعدازظهر روز پنجشنبه در نخستین روز کاری خود در مقام وزیر امورخارجه با شاه محمود قریشی وزیر امورخارجه پاکستان دیدار و گفت و گو کرد که دقایقی پیش دور اول این گفت و گوی به پایان رسید.

پیش از این «سعید خطیبی زاده» سخنگوی وزارت امورخارجه روز دوشنبه در نشست خبری خود از سفر وزیر امورخارجه پاکستان به تهران خبر داده بود. درهمین حال، «سعید رسول موسوی» در حساب کاربری خود در توئیتر، با اشاره به دیدار وزرای امور خارجه ایران و پاکستان نوشت: دیداری بسیار مهم در اولین روز کاری حسین امیرعبداللهیان. نقشه راهی برای آینده روابط دو کشور در همه زمینه‌های دوجانبه و منطقه‌ای.

وی ادامه داد: ایران از ایده وزیر خارجه پاکستان، «شاه محمود قریشی» در خصوص نشست وزرای خارجه همسایگان افغانستان استقبال و آمادگی خود برای برگزاری آن در تهران را اظهار داشت.

به گزارش روز پنجشنبه ایرنا به نقل از منابع رسمی پاکستان، قریشی در راس یک هیات سیاسی-دیپلماتیک پس از دیدار با مقام‌های ارشد ترکمنستان، عصر پنجشنبه فرودگاه بین المللی شفق آباد را به مقصد تهران ترک کرد. بر این اساس ، وی در جریان سفر به ایران با رئیس جمهوری و وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و پیرامون تحولات منطقه، وضعیت افغانستان و همچنین بررسی راه‌های تقویت مناسبات تهران و اسلام‌آباد گفت و گو خواهد کرد. «محمد صادق» نماینده ویژه نخست وزیر پاکستان در امور افغانستان، قریشی را در سفر به تهران همراهی می‌کند.

**پولیتیک**

**طرح مساله آب در حاشیه نشست بغداد**

یک مسئول عراقی تأکید کرد که مسئولان کشورش در حاشیه نشست بغداد درخصوص مساله آب با طرف ایرانی و ترکیه ای رایزنی خواهند کرد. به گزارش ایسنا به نقل از العربی‌الجدید، یک مسئول عراقی دیروز (جمعه) تأکید کرد که مساله آب یکی از مهم ترین مسائلی است که عراق فردا در حاشیه نشست بغداد با مقامات ایرانی و ترکیه ای در رابطه با آن رایزنی خواهد کرد. وی که یکی از اعضای کمیته برگزاری کنفرانس منطقه ای بغداد است تأکید کرد: مساله آب یکی از مهم ترین مسائلی است که در حاشیه نشست بغداد با مسئولان ایرانی و ترکیه ای مورد بررسی قرار خواهد گرفت و بسیاری از مسئولان دو وزارت محیط زیست و کشاورزی عراق در این گفت‌وگوها حضور خواهند داشت و امیدواریم که به راه حل‌های فوری و قاطع برای این مساله برسند.

بر اساس این گزارش، جمال کوجر، عضو کمیسیون مالی پارلمان عراق نیز تأکید کرده است که مساله آب در حاشیه نشست بغداد با مسئولان ایرانی و ترکیه ای بررسی خواهد شد.

**رویداد**

### برگزاری نشست اقتصادی تجار ایرانی و اقلیم کردستان عراق

نشست مشترک تجاری میان شرکت‌های ایرانی مشارکت کننده در نمایشگاه بین‌المللی سلیمانیه با تجار و فعالان اقتصادی اقلیم کردستان برگزار شد.

به گزارش ایسنا، نشست مشترک تجاری جمهوری اسلامی ایران و اقلیم کردستان عراق، عصر پنج‌شنبه چهارم شهریور ماه، با حضور مهدی شوشتری، سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در سلیمانیه، مهندس احمد علی احمد، معاون استاندار سلیمانیه، شیخ مصطفی عبدالرحمن، رئیس اتحادیه صادرکنندگان و واردکنندگان اقلیم کردستان، معاونین اتاق بازرگانی حلبچه و اتحادیه پیمانکاران سلیمانیه و مدیران و نمایندگان شرکت‌های ایرانی مشارکت کننده در چهاردهمین نمایشگاه بین‌المللی بازرگانی سلیمانیه و تعدادی از فعالان اقتصادی و بازرگانان اقلیم کردستان عراق در محل هتل رامادی سلیمانیه برگزار شد.

در این برنامه، تجار و بازرگانان جمهوری اسلامی ایران و اقلیم کردستان در قالب نشست‌های B۲B در خصوص زمینه‌های همکاری مذاکره و تبادل نظر کردند.

در پایان این نشست نیز سرکنسول جمهوری اسلامی ایران، معاون استاندار سلیمانیه و رئیس اتحادیه صادرکنندگان و واردکنندگان اقلیم کردستان، ضمن مهم توصیف کردن برگزاری نمایشگاه‌ها و نشست‌های تجاری مشترک، بر ضرورت تقویت ارتباطات فیما بین تجار و بازرگانان دو طرف با هدف تقویت و توسعه روابط تجاری و اقتصادی میان جمهوری اسلامی ایران و اقلیم کردستان به ویژه حوزه سلیمانیه تأکید کردند.

**رویداد**

**نتیجه رقابت ایران و آمریکا برای بیروت**

الدیار در مطلبی به قلم دولتی بشعلائی نوشت: در شرایطی که ملت لبنان از تبعات کمبود مواد سوختی و حیاتی و افزایش قیمت آنها رنج می‌برد، دبیر کل حزب الله چند روز پیش از حرکت کشتی ایرانی حامل سوخت به سمت لبنان خبر داد که هدف از این سوخت رسانی، کاهش فشار بر شرکتها و ایستگاههای انرژی در لبنان است. اما آیا این تصمیم می‌تواند موجب در گرفتن جنگ تازه ای با دشمن اسرائیلی شود؟ و آیا موضوع ترسیم مرزهای دریایی با اسرائیل همچنان در حالت تعلیق باقی می‌ماند به این دلیل که صهیونیستها در تلاشند بخشی از حقوق دریایی لبنان را با حمایت آمریکا از آن خود کنند؟

**کوتاه از دیپلماسی**

**گفت‌وگوی امیر عبداللهیان و سرگئی لاوروف**

**گروه سیاسی:** در گفت‌وگوی تلفنی امشب حسین امیر عبداللهیان و سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه، طرف روس تعیین حسین امیر عبداللهیان در سمت وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران را تبریک گفت. وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در این گفت‌وگوی تلفنی گسترش همکاری‌های فی‌مابین در حوزه‌های مختلف دوجانبه و تداوم رایزنی‌ها در زمینه مسائل منطقه ای و بین المللی را مورد تأکید قرار دادند و در خصوص اوضاع افغانستان به تبادل نظر پرداختند.

**تلاش برای توسعه همکاری‌های تهران و آتکارا**

**ایسنا:** وزیر امورخارجه ترکیه در تماسی تلفنی با وزیر-امورخارجه کشورمان بر تبادل نظر در زمینه راه‌های گسترش هرچه بیشتر همکاری تأکید کردند. مولود چشاش اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه در تماس تلفنی با حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان، تعیین او بعنوان وزیر امور خارجه را تبریک گفت.

وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و ترکیه در این گفت وگوی تلفنی ضمن مرور بر روابط دو کشور در حوزه‌های مختلف و تبادل نظر در زمینه راه‌های گسترش هرچه بیشتر همکاری‌ها، آخرین تحولات در منطقه را مورد گفت وگو قرار دادند.

**تاکید قزاقستان بر توسعه همکاری‌ها با ایران**

**ایسنا:** مختار تلوو بردی، معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه جمهوری قزاقستان طی پیامی خطاب به دکتر حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه اخذ رای اعتماد و آغاز بکار او را تبریک گفت . وزیر امور خارجه قزاقستان ، بر اساس حسن همجواری در منطقه خزر، در جهت توسعه بیش از پیش همکاریهای همه جانبه آتی براساس منافع ملتهای دو کشور اعلام نموده است. «مختار تلوو بردی « همچنین ابراز اطمینان نموده، که روابط شکل گرفته فیما بین در فضای دوستی و همکاری متقابل به نفع دو کشور ادامه خواهد یافت .